Российская Федерация

Республика Хакасия
Алтайский район

Администрация Кировского сельсовета
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.03.2021                                                                                                           14-п
                                                               с. Кирово
	О мероприятиях по защите населения

и территории Кировского сельсовета

от чрезвычайных ситуаций, связанных

с пожарами в весенне-летний период 2021 года.

В соответствии с пунктом 21 части 1 ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-Федерального закона (редакции от 15.02.2006г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьями 19.21.30 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях предотвращении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в весенне-летний период, администрация Кировского сельсовета.

                                                           П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить план действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и степными пожарами на территории Кировский сельсовет:
1.1 Усилить контроль за обеспечением пожарной безопасности в весенне-летний период, организовать реализацию первичных мер пожарной безопасности в границах села Кирово и села Алтай.

1.2 Организовать обжиг минерализованных полос контроль за соблюдением порядка выжигания сухой травянистой растительности в течении всего пожароопасного сезона возложить на пожарную команду.
1.3 Определить местом забора воды для ликвидации пожаров на территории поселения.

· скважина баня- водозаборное устройство

· берег реки Енисей- паромная переправа ООО «Бирюса»
· пожарный водоем в с. Алтай, пер. Садовый 3
1.4 На собраниях граждан провести разъяснительную работу с населением по предупреждению пожаров, факторов их возникновения и первоочередными мерами борьбы с ними.

1.5 Совместно с руководством ООО «Бирюса» и КФХ «Луч» ООО «Натура Сиберика» определить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров на договорной основе.
2. На период устойчивой, сухой, жаркой и ветреной погоды запретить разведение костров, сжигание мусора на территории поселения.

3. Организовать патрулирование добровольными пожарными по населенным пунктам по соблюдению противопожарного режима.

4. Провести совместные профилактические мероприятия с участковыми уполномоченными полиции, работниками администрации и социальными работниками в местах проживания социально неадаптированных лиц;
5. Организовать патрулирование территории поселения, а также прилегающих нему территорий в целях контроля за противопожарной обстановкой и своевременным реагированием на складывающуюся обстановку с пожарами.
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                                                  В.Т. Коваль
                                                                                                             Приложение 1

                                                                                                             к постановлению
                                                                                                             администрации

                                                                                                             Кировского сельсовета

                                                                                                             от 02.03.2021 № 14-п
П Л А Н

действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
в весенне-летний период 2021 года.
1. Краткая характеристика территории:

· площадь территории Кировского сельсовета составляет 23946 га.

· площадь сельхозугодий составляет 18714 га. в том числе сенокосов 1971га. пастбищ 4815 га.

· численность населения составляет 1449, имеется 2 населенных пункта с. Кирово, с. Алтай

· среднегодовое направление ветра северо-западный, скорость ветра 15-17 м/сек, относительная влажность 80%

· при наличии сухой ветреной погоды в весенне-летний период возможны степные пожары на территории Кировского сельсовета.
2. Построение службы пожаротушения на территории Кировского сельсовета

	№/п
	Объект
	Телефон
	Специальная техника
	Приспособленная техника.

	1
	Пожарный пункт Кировского сельсовета
	2-61-29
	АЦ 30/53

АЦ 40/131
	Пожарная машина-2 шт.
Приспособленная машина ЗИЛ 131 для тушения пожаров-1

Мотопомпа -1

Ранцевый огнетушитель-2

	2
	ООО «Бирюса»
	2-61-73

	Тракторная емкость

Водовоз ГАЗ -53

Для усиления службы пожаротушения, предназначенной для ликвидации очагов пожара, привлекаются силы и средства предприятий и организаций.

	№/п
	Объект
	Телефон
	Количество человек
	Техника

	1
	ООО «Бирюса»
	2-61-73
	2
	Бульдозер –1

	2
	МКП «Импульс»
	2-61-29
	2
	АС машина

	3
	Фермерское хозяйство «Луч»
	-
	2
	Водовоз ГАЗ –52

	4
	ООО «Натура Сиберика»
	-
	2
	Водовоз

3. Порядок действий при возникновении ЧС, связанных с лесными и степными пожарами:
· при получении сигнала (сообщения) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций по тел. 2-61-29 дежурный водитель пожарной машины немедленно докладывает главе Кировского сельсовета тел. 2-61-34 рабочий и выезжает к месту пожара.

· по мере необходимости привлекаются силы и средства ООО «Бирюса», фермерского хозяйства «Луч» и ООО «Натура Сиберика» (по согласованию)
· в случае невозможности справиться со степными пожарами собственными силами глава Кировского сельсовета или участковый уполномоченный полиции оповещает дежурного диспетчера ЕДДС по телефону 2-16-41 или 2-01 и принимает меры для ликвидации чрезвычайной ситуации до оказания помощи.
Глава Кировского сельсовета

В.Т. Коваль